
 

 

議案第 24号  

 

   令和４年度西脇市病院事業会計補正予算（第３号）  

 

（総則）  

第１条  令和４年度西脇市病院事業会計の補正予算（第３号）は、次

に定めるところによる。  

 

（収益的収入及び支出の補正）  

第２条  令和４年度西脇市病院事業会計予算（以下「予算」という。）  

 第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。  

 

収        入     （単位  千円）

科    目  既決予定額  補正予定額  計  

第１款  病 院 収 益 

第１項   医 業 収 益 

第２項  医 業 外 収 益 

9,150,757

7,459,498

1,690,249

△ 44,979 

△ 47,515 

 2,536 

9,105,778

7,411,983

1,692,785

 

支        出     （単位  千円）

科    目  既決予定額  補正予定額  計  

第１款  病 院 費 用 

第１項  医 業 費 用 

第３項   特 別 損 失 

9,130,559

8,905,210

15,020

△ 33,995 

 △ 61,449 

27,454 

9,096,564

8,843,761

42,474

 

 （資本的収入及び支出の補正）  

第３条  予算第４条中「  319,388千円」を「  323,704千円」に改め、

資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。  

 

収        入     （単位  千円）

科    目  既決予定額  補正予定額  計  

第１款  資 本 的 収 入 

第１項   企 業 債 

第３項  補 助 金 

736,486

    280,000

22,000

△ 7,374 

△ 6,400 

△ 974 

729,112

273,600

21,026

 

 

（企業債の補正）  

第４条  予算第６条に定めた企業債の限度額を次のとおり補正する。  

支        出     （単位  千円）

科    目  既決予定額  補正予定額  計  

第１款  資 本 的 支 出 

第１項   建 設 改 良 費 

1,055,874

303,052

△ 3,058 

△ 3,058 

1,052,816

   299,994
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   令和５年２月 24日  

 

西脇市長  片  山  象  三     

起 債 の  

目  的  

限 度 額 （ 千 円 ）  起 債 の  

方  法  
利  率  償 還 の 方 法  

補 正 前  補 正 後  

健 診 シ ス

テ ム 整 備

事 業  

30,000 27,900

証 書 貸 借

又   は

証 券 発 行

 

年  5.0％ 以 内  

 た だ し 、 利 率

見 直 し 方 式 で 借

り 入 れ る 資 金 に

つ い て 、 利 率 の

見 直 し を 行 っ た

後 に お い て は 、

当 該 見 直 し 後 の

利 率 と す る 。  

据 置 期 間 １ 年 以

内 を 含 み 償 還 期 限

10年 以 内 と し 、 そ

の 他 は 借 入 先 の 融

資 条 件 に よ る 。 た

だ し 、 財 政 の 都 合

等 に よ り 据 置 期 間

及 び 償 還 期 限 を 短

縮 し 、 又 は 繰 上 償

還 若 し く は 低 利 に

借 り 換 え る こ と が

で き る 。  

医 療 機 器  

整 備 事 業  
250,000 245,700
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１

２

３

予 算 に 関 す る 説 明 書

予 算 の 実 施 計 画

予 定 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書

当 年 度 予 定 貸 借 対 照 表



（単位　千円）

区       分 金    額

1 9,150,757 △ 44,979 9,105,778

1 7,459,498 △ 47,515 7,411,983

3

公 衆 衛 生
活 動 収 益

医 療 相 談 収 益 △ 3,183

一 般 会 計 負 担 金 1,746

2 1,690,249 2,536 1,692,785

一 般 会 計
負 担 金

5 そ の 他
医 業 外 収 益

9,150,757 △ 44,979 9,105,778

（単位　千円）

区       分 金    額

1 9,130,559 △ 33,995 9,096,564

1 8,905,210 △ 61,449 8,843,761

3 1,786,932 △ 47,000 1,739,932 賃 借 料 △ 10,000

委 託 料 △ 25,000

手 数 料 △ 12,000

器 械 備 品
減 価 償 却 費

3 15,020 27,454 42,474

9,130,559 △ 33,995 9,096,564

27,454 補助金返還
特 別 損 失

合　　　　　　　　　計

特 別 損 失

3 そ の 他
0 27,454 27,454 その他特別損失

4 減価償却費 638,527 △ 14,449 624,078 △ 14,449 購入機器確定による減

経 費
医師住宅・看護師住宅賃
借料等の減

検体検査業務委託料等の
減

看護補助者派遣手数料等
の減

計
補正予定額説明

備     考

病院費用

医 業 費 用

合　　　　　　　　　計

支　　　　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額

そ の 他 兵庫県広域搬送拠点・臨
時医療施設の設置資機材
の更新に伴う委託料収入
の増

医業外収益
4,28235,441 4,282

2 負 担 金 515,809 △ 1,746 514,063 △ 1,746 精算

新生児検診、妊婦健診等
の減

精算

医業外収益

個室利用の減
医 業 収 益

△ 4,858 検診等の減

そ の 他
264,120 △ 47,515 216,605 室 料 差 額 収 益

計

△ 41,220

補正予定額説明
備     考

病 院 収 益

医 業 収 益

39,723

１　令和４年度西脇市病院事業会計補正予算（第３号）実施計画

収　益　的　収  入  及  び  支　出

収         入

款 項 目 既決予定額 補正予定額
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1 736,486 △ 7,374 729,112

1 280,000 △ 6,400 273,600

1 280,000 △ 6,400 273,600

3 22,000 △ 974 21,026

1 22,000 △ 974 21,026

736,486 △ 7,374 729,112

1 1,055,874 △ 3,058 1,052,816

1 303,052 △ 3,058 299,994

1 31,052 △ 2,084 28,968

2 272,000 △ 974 271,026

1,055,874 △ 3,058 1,052,816

資  本  的  収  入  及  び  支  出

収        入

（単位　千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備     考

資本的収入

企 業 債

企 業 債 決算見込による減

補 助 金

一般会計補助金 精算

合　　　　　　　　　計

支        出

（単位　千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備     考

資本的支出

建 設 改 良 費

病 院 整 備 費 決算見込による減

合　　　　　　　　　計

資 産 購 入 費 決算見込による減
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既決予定額 補正予定額          計

⑴ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 21,914 △ 9,072 12,842

減価償却費等 638,535 △ 14,448 624,087

固定資産除却額 8,000 0 8,000

退職給付引当金の増減額 △ 2,875 0 △ 2,875

賞与引当金等の増減額 4,903 0 4,903

貸倒引当金の増減額 100 0 100

長期前受金戻入額 △ 374,511 0 △ 374,511

受取利息配当金 △ 10 0 △ 10

支払利息 135,079 0 135,079

未収金の増減額（△は増加） △ 11,001 △ 341 △ 11,342

未払金の増減額 △ 17,075 △ 1,396 △ 18,471

たな卸資産の増減額（△は増加） △ 933 △ 50 △ 983

その他流動負債の増減額 7,947 △ 1,914 6,033

　　　小　　　計 410,073 △ 27,221 382,852

利息及び配当金の受取額 10 0 10

利息の支払額 △ 135,079 0 △ 135,079

業務活動によるキャッシュ・フロー 275,004 △ 27,221 247,783

⑵ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 275,502 △ 22,460 △ 297,962

一般会計補助金による収入 22,000 △ 974 21,026

前払金の増減額 24,195 △ 2,383 21,812

一般会計からの繰入金による収入 434,486 0 434,486

未収金の増減額 5,940 0 5,940

未払金の増減額 △ 52 0 △ 52

投資活動によるキャッシュ・フロー 211,067 △ 25,817 185,250

⑶ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための
企業債による収入

280,000 21,300 301,300

建設改良費等の財源に充てるための
企業債の償還による支出

△ 752,820 0 △ 752,820

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 472,820 21,300 △ 451,520

資金増減額 13,251 △ 31,738 △ 18,487

資金期首残高 1,617,049 0 1,617,049

資金期末残高 1,630,300 △ 31,738 1,598,562

２　令和４年度西脇市病院事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和４年４月１日から令和５年３月31日まで)

　(単位　千円）
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１

　⑴

ア 土 地 501,900,563

イ 建 物 6,180,769,995

　　  　減 価 償 却 累 計 額 △ 2,038,135,606 4,142,634,389

　 ウ 構 築 物 887,585,470

　　  　減 価 償 却 累 計 額 △ 313,389,836 574,195,634

エ 機 械 装 置 4,176,451,659

減 価 償 却 累 計 額 △ 3,357,786,739 818,664,920

オ 器 械 備 品 4,520,340,986

減 価 償 却 累 計 額 △ 3,420,842,103 1,099,498,883

カ 車 両 6,666,739

減 価 償 却 累 計 額 △ 6,333,402 333,337

キ リ ー ス 資 産 0

減 価 償 却 累 計 額 0 0

ク その他有形固定資産 470,000

　　  　減 価 償 却 累 計 額 0 470,000

7,137,697,726

 ⑵

　 ア 電 話 加 入 権 1,860,358

イ 上下水道施設利用権 390,000

ウ 駐車場施設利用権 0

2,250,358

  ⑶

　 ア 長 期 前 払 消 費 税 267,960,201

267,960,201

7,407,908,285

２

⑴ 1,598,561,546

⑵ 1,458,047,161

△ 1,586,550 1,456,460,611

⑶ 50,531,749

⑷ 720,000

3,106,273,906

10,514,182,191

３　令和４年度西脇市病院事業予定貸借対照表

(令和５年３月31日）

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

資　産　の　部

有形固定資産合計

無 形 固 定 資 産

無形固定資産合計

投 資

投 資 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計
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３
⑴

 ア 建設改良費等の財源

に充てるための企業債 6,543,196,784 6,543,196,784

⑵ 0

 ⑶

ア 退 職 給 付 引 当 金 1,923,379,906 1,923,379,906

  8,466,576,690

４
⑴

ア 建設改良費等の財源

に充てるための企業債 595,610,019 595,610,019

⑵ 0

⑶ 431,156,250

⑷

ア 退 職 給 付 引 当 金 14,750,922

イ 賞 与 引 当 金 202,796,000 217,546,922

⑸ 112,750,392

1,357,063,583

５
⑴ 4,669,039,806

⑵ △ 4,365,810,764

  303,229,042

 10,126,869,315

６
⑴ 1,163,767,095

1,163,767,095

７
　⑴

ア 国 県 補 助 金 21,911,989

イ 一 般 会 計 補 助 金 1,100,000,000

ウ 寄 附 金 4,681,625

エ 負 担 金 898,500

1,127,492,114

⑵

ア 当年度未処理欠損金 1,903,946,333

△ 1,903,946,333

　 △ 776,454,219

　 387,312,876

　 10,514,182,191

資 本 金 合 計

剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

資 本 合 計

(単位　円）

固 定 負 債

企 業 債

リ ー ス 債 務

　　負　債　の　部

引 当 金

流 動 負 債

企 業 債

未 払 金

リ ー ス 債 務

固 定 負 債 合 計

　　資　本　の　部

資 本 金

自 己 資 本 金

引 当 金

そ の 他 流 動 負 債

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

流 動 負 債 合 計

負 債 資 本 合 計

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

剰 余 金

資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金
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注記  

 

１  重要な会計方針  

 ⑴  資産の評価基準及び評価方法   

   貯蔵品  先入先出法による低価法による。  

 ⑵  固定資産の減価償却の方法  

  ア  有形固定資産（リース資産を除く。）  

   (ア)  減価償却の方法     定額法による。  

(イ)  主な耐用年数  

建   物        15～ 50年  

  構  築  物        10～ 50年  

  機械装置        ６～ 15年  

  器械備品        ５～ 20年  

  車   両        ５年  

  イ  無形固定資産  

   (ア)  減価償却の方法     定額法による。  

   (イ)  主な耐用年数  

  駐車場施設利用権    30年  

  ウ  リース資産  

    所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産  

    自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法に  

よる。  

⑶  引当金の計上方法  

  ア  退職給付引当金  

    職員の退職手当の支給に備えるため、当年度末における退職

手当の要支給額から、兵庫県市町村職員退職手当組合における

積立金相当額を控除した金額を計上している。  

  イ  賞与引当金  

    職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末

における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上

している。  

  ウ  貸倒引当金  

    債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権について

は貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個

別に回収可能性の検討により、回収不能見込額を計上している。  

⑷  消費税及び地方消費税の会計処理  

  消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。また、消  

費税及び地方消費税の取扱いを一括比例配分方式とする。  
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２  予定貸借対照表等関連  

⑴  企業債の償還に係る他会計の負担  

   貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から

起算して１年以内に償還予定のものも含む。）のうち、他会計が

負担すると見込まれる額は  4,597,077千円である。  

 ⑵  資産に係る引当金に関する事項  

   貸借対照表に計上されている未収金から、貸倒引当金  1,587千

円を控除している。  

⑶  引当金の取崩し  

  ア  退職給付引当金の取崩し   

令和４年度において、退職手当を支給するため取り崩すと見

込まれる退職給付引当金の額は、 17,943千円である。  

  イ  賞与引当金の取崩し  

    令和４年度において、期末手当及び勤勉手当を支給するため

取り崩すと見込まれる賞与引当金の額は  601,828千円である。  

  ウ  貸倒引当金の取崩し  

   令和４年度において、債権の不納欠損による損失に充てるた

め取り崩すと見込まれる貸倒引当金の額は  1,400千円である。  

 

３  その他  

  収益的収入において、医業収益に計上する一般会計負担金につい

ては、令和４年度からは、「救急医療の確保に要する経費」のみと

し、その他は医業外収益の一般会計負担金に組み入れて計上する。  

 

 

-9-



 
 
    
   HistoryItem_V1
   TrimAndShift
        
     範囲: 現在のページ
     トリム: 同サイズ 8.268 x 11.693 インチ / 210.0 x 297.0 mm
     シフト: 無し
     ノーマライズ(オプション): オリジナル
      

        
     32
            
       D:20230206195113
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756
          

     Tall
     1
     0
     No
     716
     363
     None
     Left
     5.6693
     0.0000
            
                
         Both
         2
         CurrentPage
         4
              

       CurrentAVDoc
          

     Uniform
     303.3071
     Top
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     QI+ 2.9c
     QI+ 2
     1
      

        
     4
     6
     4
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   TrimAndShift
        
     範囲: 現在のページ
     トリム: 同サイズ 8.268 x 11.693 インチ / 210.0 x 297.0 mm
     シフト: 無し
     ノーマライズ(オプション): オリジナル
      

        
     32
            
       D:20230206195113
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756
          

     Tall
     1
     0
     No
     716
     363
     None
     Left
     5.6693
     0.0000
            
                
         Both
         2
         CurrentPage
         4
              

       CurrentAVDoc
          

     Uniform
     303.3071
     Top
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     QI+ 2.9c
     QI+ 2
     1
      

        
     5
     6
     5
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   TrimAndShift
        
     範囲: 現在のページ
     トリム: 同サイズ 8.268 x 11.693 インチ / 210.0 x 297.0 mm
     シフト: 移動 下 by 28.35 ポイント
     ノーマライズ(オプション): オリジナル
      

        
     32
            
       D:20230206195113
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756
          

     Tall
     1
     0
     No
     716
     363
     Fixed
     Down
     28.3465
     0.0000
            
                
         Both
         2
         CurrentPage
         4
              

       CurrentAVDoc
          

     Uniform
     303.3071
     Top
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     QI+ 2.9c
     QI+ 2
     1
      

        
     5
     6
     5
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   TrimAndShift
        
     範囲: 現在のページ
     トリム: 同サイズ 8.268 x 11.693 インチ / 210.0 x 297.0 mm
     シフト: 無し
     ノーマライズ(オプション): オリジナル
      

        
     32
            
       D:20230206195113
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756
          

     Tall
     1
     0
     No
     716
     363
     None
     Down
     28.3465
     0.0000
            
                
         Both
         2
         CurrentPage
         4
              

       CurrentAVDoc
          

     Uniform
     303.3071
     Top
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     QI+ 2.9c
     QI+ 2
     1
      

        
     5
     6
     5
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   TrimAndShift
        
     範囲: 現在のページ
     トリム: 同サイズ 8.268 x 11.693 インチ / 210.0 x 297.0 mm
     シフト: 移動 下 by 8.50 ポイント
     ノーマライズ(オプション): オリジナル
      

        
     32
            
       D:20230206195113
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756
          

     Tall
     1
     0
     No
     716
     363
     Fixed
     Down
     8.5039
     0.0000
            
                
         Both
         2
         CurrentPage
         4
              

       CurrentAVDoc
          

     Uniform
     303.3071
     Top
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     QI+ 2.9c
     QI+ 2
     1
      

        
     5
     6
     5
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   TrimAndShift
        
     範囲: 現在のページ
     トリム: 無し
     シフト: 移動 右 by 5.67 ポイント
     ノーマライズ(オプション): オリジナル
      

        
     32
            
       D:20230206195113
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756
          

     Tall
     1
     0
     No
     716
     363
     Fixed
     Right
     5.6693
     0.0000
            
                
         Both
         2
         CurrentPage
         4
              

       CurrentAVDoc
          

     None
     303.3071
     Top
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     QI+ 2.9c
     QI+ 2
     1
      

        
     6
     8
     6
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   TrimAndShift
        
     範囲: 現在のページ
     トリム: 無し
     シフト: 移動 右 by 22.68 ポイント
     ノーマライズ(オプション): オリジナル
      

        
     32
            
       D:20230206195113
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756
          

     Tall
     1
     0
     No
     716
     363
     Fixed
     Right
     22.6772
     0.0000
            
                
         Both
         2
         CurrentPage
         4
              

       CurrentAVDoc
          

     None
     303.3071
     Top
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     QI+ 2.9c
     QI+ 2
     1
      

        
     7
     8
     7
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   TrimAndShift
        
     範囲: 現在のページ
     トリム: 無し
     シフト: 移動 右 by 5.67 ポイント
     ノーマライズ(オプション): オリジナル
      

        
     32
            
       D:20230206195113
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756
          

     Tall
     1
     0
     No
     716
     363
     Fixed
     Right
     5.6693
     0.0000
            
                
         Both
         2
         CurrentPage
         4
              

       CurrentAVDoc
          

     None
     303.3071
     Top
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     QI+ 2.9c
     QI+ 2
     1
      

        
     7
     8
     7
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   AddNumbers
        
     範囲:   1ページから  ページ 2
     フォント: DefaultJapanese1 8.0 ポイント
     オリジナル: 中央下
     オフセット: 横方向 0.00 ポイント, 縦方向 22.68 ポイント
     前置文字列: -
     後置文字列: -
     レジストレーションカラーを使用: いいえ
      

        
     -
     BC
     -
     1
     Jap
     1
     0
     569
     287
     0
     8.0000
            
                
         Both
         2
         1
         SubDoc
              

       CurrentAVDoc
          

     0.0000
     22.6772
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     QI+ 2.9c
     QI+ 2
     1
      

        
     0
     10
     1
     2
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   AddNumbers
        
     範囲:   4ページから  ページ 10
     フォント: DefaultJapanese1 8.0 ポイント
     オリジナル: 中央下
     オフセット: 横方向 0.00 ポイント, 縦方向 22.68 ポイント
     前置文字列: -
     後置文字列: -
     レジストレーションカラーを使用: いいえ
      

        
     -
     BC
     -
     3
     Jap
     1
     0
     569
     287
    
     0
     8.0000
            
                
         Both
         7
         4
         SubDoc
              

       CurrentAVDoc
          

     0.0000
     22.6772
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     QI+ 2.9c
     QI+ 2
     1
      

        
     3
     10
     9
     7
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





